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14,28%

85,72%

Población extrajera Población española

PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y 
ESPAÑOLA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. Enero 2014

930.366

5.585.775
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EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. Enero 2006 - Enero 2014

Enero 
2006

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013

Enero 
2014



INFORME DE POBLACIÓN DE ORIGEN EXTRANJERO. ENERO 2014

4

POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO NETO INTERANUAL. Enero 2006 – Enero 2014

Enero 
2006

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013

Enero 
2014

115.975

51.704
59.548

48.314

10.071

-15.521

-56.296
-47.066

-69.742
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO RELATIVO INTERANUAL. Enero 2006 – Enero 2014

13,92%

5,45% 5,95%
4,56%

0,91%
-1,39%

-5,10% -4,49%

-6,97%

Enero 
2006

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013

Enero 
2014
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ENERO
2006

ENERO 
2007

ENERO 
2008

ENERO
2009

ENERO 
2010

ENERO
2011

ENERO
2012

ENERO
2013

JUNIO 
2013

POBLACIÓN    
EMPADRONADA

949.354 1.001.058 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 974.665

AUTORIZACIONES
DE RESIDENCIA

556.952 575.118 712.011 796.979 880.613 849.087 902.816 915.177 938.781

% 58,67% 57,45% 67,13% 71,87% 78,70% 76,95% 86,21% 91,51% 96,32%

POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y TARJETAS DE 
RESIDENCIA. Enero 2006-Junio 2013

556.952 575.118

712.011
796.979

880.613 849.087 902.816 915.177 938.781

949.354 1.001.058
1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 974.665

Enero 2006 Enero 2007 Enero 2008 Enero 2009 Enero 2010 Enero 2011 Enero 2012 Enero 2013 Junio 2013

AUTORIZACIONES   DE RESIDENCIA POBLACIÓN    EMPADRONADA 
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EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA 
EN ESPAÑA Y EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 2000-2013 

Acumulado 2000-2013
Total España: 1.066.583
Total C. Madrid: 297.463

11.999 16.743 21.810 26.556
38.335 42.829

62.339
71.806

84.171
79.590

123.715 114.595

115.662

256.433

4.329
5.805 7.959 9.555 12.384 13.285

25.109 22.610 24.697 19.706
32.834 30.731

33.387

55.072

2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013

España Madrid



INFORME DE POBLACIÓN DE ORIGEN EXTRANJERO. ENERO 2014

8

POBLACIÓN EXTRANJERA Y POBLACIÓN DE ORIGEN 
EXTRANJERO EMPADRONADA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 

Enero 2014

POBLACIÓN 
EXTRANJERA

POBLACIÓN DE ORIGEN 
EXTRANJERO

930.366

1.227.829

NACIONALIZADOS

POBLACIÓN EXTRANJERA
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID POR SEXO. Enero 2014

48,75% 51,25%

Hombres Mujeres
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14,95%

3,83%

7,15%

12,13%

15,25%

14,05%

10,82%

8,03%

5,53%

3,65%

2,03%

2,58%

MENOS DE 16 AÑOS

DE 16 AÑOS A 19 AÑOS

DE 20 AÑOS A 24 AÑOS

DE 25 AÑOS A 29 AÑOS

DE 30 AÑOS A 34 AÑOS

DE 35 AÑOS A 39 AÑOS

DE 40 AÑOS A 44 AÑOS

DE 45 AÑOS A 49 AÑOS

DE 50 AÑOS A 54 AÑOS

DE 55 AÑOS A 59 AÑOS

DE 60 AÑOS A 64 AÑOS

MAS DE 65 AÑOS

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR 
GRUPOS DE EDAD. Enero 2014

Edad media Enero 2013: 32,7
Edad media Enero 2014: 33,0
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS 
DE EDAD. ENERO 2014

Mujeres Hombres

Más 85
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4

Población EspañolaPoblación Española Población ExtranjeraPoblación Extranjera

5,52%

6,07%

5,34%

4,68%

4,96%

5,63%

7,17%

8,96%

8,72%

8,13%

7,23%

6,17%

5,42%

5,06%

3,76%

3,05%

2,38%

1,77%

4,81%

5,31%

4,69%

4,11%

4,40%

5,11%

6,65%

8,43%

8,23%

7,88%

7,20%

6,43%

5,77%

5,55%

4,25%

3,90%

3,50%

3,79%

6,12%

4,47%

4,23%

4,96%

6,64%

10,97%

15,05%

14,94%

11,56%

8,32%

5,43%

3,45%

1,79%

0,89%

0,52%

0,33%

0,18%

0,13%

5,47%

4,01%

3,85%

4,50%

7,63%

13,23%

15,45%

13,20%

10,12%

7,75%

5,63%

3,83%

2,25%

1,26%

0,79%

0,50%

0,29%

0,24%
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PORCENTAJE SOBRE EL 
TOTAL DE POBLACIÓN EXTRANJERA. ENERO 2014

TOTAL POBLACIÓN 
EXTRANJERA

930.366

NACIONALIDADES 
MAYORITARIAS

POBLACIÓN
EXTRANJERA

% 

RUMANIA 210.818 22,66%
MARRUECOS 84.468 9,08%
ECUADOR 65.747 7,07%
CHINA 50.869 5,47%
COLOMBIA 46.342 4,98%
PERU 38.926 4,18%
BOLIVIA 34.325 3,69%
REPUBLICA DOMINICANA 30.906 3,32%
BULGARIA 29.443 3,16%
PARAGUAY 26.006 2,80%
ITALIA 25.475 2,74%
POLONIA 23.292 2,50%
UCRANIA 20.542 2,21%
PORTUGAL 15.195 1,63%
BRASIL 15.040 1,62%
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/DECREMENTO 
EN VALORES ABSOLUTOS. ENERO 2012/ENERO 2014

NACIONALIDAD ENERO 2012 ENERO 2013 ENERO 2014
Diferencia 

Enero 2013-2014

CHINA 47.157 48.998 50.869 1.871

UCRANIA 20.952 21.008 20.542 -466

PORTUGAL 15.861 15.922 15.195 -727

POLONIA 25.682 24.595 23.292 -1.303

BULGARIA 31.090 30.872 29.443 -1.429

ITALIA 26.608 27.044 25.475 -1.569

BRASIL 19.729 17.599 15.040 -2.559

MARRUECOS 88.870 87.077 84.468 -2.609

REPUBLICA DOMINICANA 34.544 33.674 30.906 -2.768

PARAGUAY 31.414 29.104 26.006 -3.098

BOLIVIA 44.094 39.643 34.325 -5.318

PERU 54.158 47.229 38.926 -8.303

COLOMBIA 62.284 54.757 46.342 -8.415

RUMANIA 221.160 220.641 210.818 -9.823

ECUADOR 99.306 79.322 65.747 -13.575
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/DECREMENTO 
EN VALORES RELATIVOS. ENERO 2012/ENERO 2014

NACIONALIDAD ENERO 2012 ENERO 2013 ENERO 2014
% Diferencia 
Enero 2013-
Enero 2014

CHINA 47.157 48.998 50.869 3,82%
UCRANIA 20.952 21.008 20.542 -2,22%
MARRUECOS 88.870 87.077 84.468 -3,00%
RUMANIA 221.160 220.641 210.818 -4,45%
PORTUGAL 15.861 15.922 15.195 -4,57%
BULGARIA 31.090 30.872 29.443 -4,63%
POLONIA 25.682 24.595 23.292 -5,30%
ITALIA 26.608 27.044 25.475 -5,80%
REPUBLICA DOMINICANA 34.544 33.674 30.906 -8,22%
PARAGUAY 31.414 29.104 26.006 -10,64%
BOLIVIA 44.094 39.643 34.325 -13,41%
BRASIL 19.729 17.599 15.040 -14,54%
COLOMBIA 62.284 54.757 46.342 -15,37%
ECUADOR 99.306 79.322 65.747 -17,11%
PERU 54.158 47.229 38.926 -17,58%
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NACIONALIDADES CON MAYOR INCREMENTO EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2013/ENERO 2014

NACIONALIDAD ENERO 2013 ENERO 2014
Diferencia 

Enero 2013 -
2014

% Diferencia
Enero 2013 – 2014

CHINA 48.998 50.869 1.871 3,82%

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 9.396 10.197 801 8,52%

HONDURAS 8.298 8.871 573 6,91%

SIRIA 823 975 152 18,47%

INDIA 2.099 2.181 82 3,91%

REPÚBLICA DE COREA 1.354 1.433 79 5,83%

NICARAGUA 3.510 3.565 55 1,57%

ARABIA SAUDITA 352 398 46 13,07%

LIBIA 236 282 46 19,49%

EL SALVADOR 2.679 2.720 41 1,53%

CANADA 739 769 30 4,06%

AFGANISTÁN 92 119 27 29,35%

NEPAL 144 169 25 17,36%

PAKISTÁN 3.650 3.673 23 0,63%
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Marruecos
9,08%

Resto de 
África
3,89%

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA POR 
CONTINENTES. ENERO 2014

ÁFRICA
12,97%

AMÉRICA
36,43%

ASIA
9,05%

EUROPA
41,45%Bulgaria

3,16%

Rumania
22,66%

Resto de 
Europa
15,62%

América 
Central y 

Caribe
6,27%

América 
del Norte

2,00%
América 
del Sur
28,16%China

5,47%

Resto Asia
3,58%



INFORME DE POBLACIÓN DE ORIGEN EXTRANJERO. ENERO 2014

17

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2013/ENERO 20142

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN ESPAÑOLA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2013/ENERO 2014

POBLACIÓN EXTRANJERA Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014
Variación Enero 

2013-2014

MADRID CAPITAL 48,03% 46,77% 45,07% -1,70%

CORONAS METROPOLITANAS 38,50% 39,39% 40,79% 1,40%

MUNICIPIOS NO 
METROPOLITANOS

13,47% 13,83% 14,14% 0,30%

POBLACIÓN ESPAÑOLA Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014
Variación Enero 

2013- 2014

MADRID CAPITAL 50,10% 49,69% 49,31% -0,38%

CORONAS METROPOLITANAS 37,20% 37,43% 37,61% 0,18%
MUNICIPIOS NO 
METROPOLITANOS

12,60% 12,89%
13,08% 0,19%
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PESO ESPECÍFICO DE LOS MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO. ENERO 2014

MUNICIPIO
POBLACIÓN DE 

DERECHO
POBLACIÓN 
EXTRANJERA

% POBLACIÓN 
EXTRANJERA

Madrid 3.173.773 419.303 13,21%
Alcalá de Henares 207.147 43.767 21,13%
Móstoles 206.719 27.348 13,23%
Fuenlabrada 200.703 28.295 14,10%
Leganés 188.917 21.752 11,51%
Alcorcón 176.893 24.341 13,76%
Getafe 175.213 26.043 14,86%
Parla 129.327 32.545 25,16%
Torrejón de Ardoz 128.065 24.685 19,28%
Alcobendas 110.172 15.780 14,32%
Rozas de Madrid (Las) 93.201 8.794 9,44%
Coslada 91.079 21.516 23,62%
Pozuelo de Alarcón 84.790 7.239 8,54%
San Sebastián de los Reyes 81.036 10.281 12,69%
Rivas-Vaciamadrid 80.733 9.181 11,37%
Valdemoro 73.056 9.753 13,35%
Majadahonda 71.505 9.230 12,91%
Collado Villalba 63.687 14.001 21,98%
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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS 10 MUNICIPIOS CON 
MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO. ENERO 2014

25,16%

21,13%

19,28%

14,86%

14,32%

14,10%

13,76%

13,23%

13,21%

11,51%

Parla

Alcalá de Henares

Torrejón de Ardoz

Getafe

Alcobendas

Fuenlabrada

Alcorcón

Móstoles

Madrid

Leganés
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR PESO 
ESPECÍFICO DE POBLACIÓN EXTRANJERA. ENERO 2014

MUNICIPIO P. DE DERECHO P. EXTRANJERA %
Fresnedillas de la Oliva 1.573 547 34,77%

Rascafría 2.095 659 31,46%

Molar (El) 8.561 2.382 27,82%

Lozoya 632 171 27,06%

Villamanrique de Tajo 802 212 26,43%

Arganda 55.686 14.637 26,28%

Navalagamella 2.522 661 26,21%

Valdilecha 2.917 760 26,05%

Estremera 1.545 394 25,50%

Parla 129.327 32.545 25,16%

Vellón (El) 1.935 485 25,06%

San Martin de la Vega 19.806 4.875 24,61%

Buitrago del Lozoya 1.981 469 23,67%

Coslada 91.079 21.516 23,62%

Navalafuente 1.358 318 23,42%
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y SU PESO 
ESPECÍFICO.  ENERO 2014

Menos de 10%
De 10% a 15%
De 15% a 20%
De 20% a 25%
25% y más
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CONTINENTES MAYORITARIOS EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID. ENERO 2014
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID. ENERO 2014
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COMUNIDAD DE MADRID POR MUNICIPIOS
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PESO ESPECÍFICO EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR BARRIOS 
Y DISTRITOS. ENERO 2014

DistritosDistritos BarriosBarrios

Menos de 10%

De 10% a 15%

De 15% a 20%

De 20% a 25%

25% y más
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DistritosDistritos BarriosBarrios

CONTINENTES MAYORITARIOS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR 
BARRIOS Y DISTRITOS. ENERO 2014
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DistritosDistritos BarriosBarrios

NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN EL MUNICIPIO DE MADRID 
POR BARRIOS Y DISTRITOS. ENERO 2014
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MUNICIPIO DE MADRID POR DISTRITOS y BARRIOS
Centro Fuencarral-El Pardo           Moratalaz
11.Palacio 81.El Pardo 141.Pavones
12.ntroEmbajadores 82.Fuentelareina 142.Horcajo
13.Cortes                         83.Peñagrande 143.Marroquina
14.Justicia 84.Del Pilar 144.Media Legua
15.Universidad 85.La Paz 145.Fontarrón
16.Sol 86.Valverde 146.Vinateros
Arganzuela 87.Mirasierra Ciudad Lineal
21.Imperial 88.El Goloso 151.Ventas
22.Las Acacias Moncloa-Aravaca 152.Pueblo Nuevo
23.La Chopera 91.Casa de Campo          153.Quintana
24.Legazpi 92.Argüelles 154.La Concepción
25.Las Delicias 93.Ciudad Universitaria     155.San Pascual
26.Palos de Moguer 94.Valdezarza 156.San Juan Bautista
27.Atocha 95.Valdemarín 157.Colina
Retiro 96.El Plantío 158.Atalaya
31.Pacífico 97.Aravaca 159.Costillares
32.Adelfas Latina Hortaleza
33.La Estrella 101.Cármenes 161.Palomares
34.Ibiza 102.Puerta del Ángel         162.Piovera
35.Los Jerónimos 103.Lucero 163.Canillas
36.Niño Jesús 104.Aluche 164.Pinar del Rey
Salamanca 105.Campamento 165.Apóstol Santiago
41.Recoletos 106.Cuatro Vientos            166.Valdefuentes
42.Goya 107.Águilas Villaverde
43.Fuente del Berro       Carabanchel 171.San Andrés
44.Guindalera 111.Comillas 172.San Cristolbal
45.Lista 112.Opañel 173.Butarque
46.Castellana 113.San Isidro 174.Los Rosales
Chamartín 114.Vista Alegre 175.Los Ángeles
51.El Viso 115.Puerta Bonita Villa de Vallecas
52.Prosperidad 116.Buenavista 181.Casco Histórico
53.Ciudad Jardín 117.Abrantes 182.Santa Eugenia
54.Hispanoamérica Usera Vicálvaro
55.Nueva España 121.Orcasitas 191.Casco Histórico
56.Castilla 122.Orcasur 192.Ambroz
Tetuán 123.San Fermín San Blas
61.Bellas Vistas 124.Almendrales 201.Simancas
62.Cuatro Caminos 125.Moscardó 202.Hellín
63.Castillejos 126.Zofío 203.Amposta
64.Almenara 127.Pradolongo 204.Arcos
65.Valdeacederas Puente de Vallecas            205.Rosas
66.Berruguete 131.Entrevías 206.Rejas
Chamberí 132.San Diego 207.Canillejas
71.Gaztambide 133.Palomeras Bajas          208.Salvador
72.Arapiles 134.Palomeras Sureste       Barajas
73.Trafalgar 135.Portazgo 211.Alameda de Osuna 
74.Almagro 136.Numancia                    212.Aeropuerto
75.Ríos Rosas 213.Casco Histórico
76.Vallehermoso 214.Timón

215.Corralejos


